x. De clandestina. vt de precaria superiōri casu.

y. Interdictum.

Creditores duo communi di. agere possunt.
a Interdictum. quod vi aut clam, vel vti possi. Azo.
b Dari. No. duos creditores communi diui. iu. agere. sic & supra
c famil. erciscun. si pignori. Azo.
d Dari debet. vt & s. de vsufru. l. si cuius rei. §. sed si inter duos.
e Legatorum. scilicet dari debet.

Duo ventres. Forte diuerterat ab vxore pgnante, & aliam duxit: quæ ex eo similiter cōcepit: posteaq; decepit. ambæ mitti debent in possessione. Vel forte duæ missæ sunt ideo quia dubitabatur quæ legitima esset. Accur.
f Posidere. ex secundo decreto: yt. j. de dam. infec. si finita. §. Iulianus scribit. Accur.

Vindicationem. scilicet directam: & ideo directum iudicium locum habet: vt. s. eo. sed si res.

Agitur. siue sint socij in vsufru. siue non: quod esse potest: vt infra de pecu. sed si duo. §. idem. & supra titu. j. l. & puto. in prin. &. §. vsufruct.

i sic poterit. scilicet diuisio fieri. Accur.

k sit vsufructus. id est commoditas vsufruc. ius enim durat donec legitimo modo perreat. Azo.

l Posideant. scilicet alij, non sibi. vel possideant, id est detineant. nec enim naturalē vel ciuilem habent possessionem: vt infra de preca. l. certè. §. is qui rogauit. & sic expones infra de vsur. l. videamus. §. si possessionem. & facit C. de præscrip. xxx. an. l. ij. pro hac tamen detentione tenetur rei vin. vt supra de rei vin. l. officium. licet possit dominum in iudicio nominare: vt C. vbi in rem act. l. ij.

*Videtur legēd. pignera ticia. Pgne- ratiā. pprid. in perfonam competit. Itaque pi- gneratia, pro hypothecaria hic posita est: vt & l. 3. §. est autem j. ad exhibēdum. Azo.

m Pars. si iudex alteri creditori rem adiudicare vult. sic supra famili. erciscun. si pignori. Accur.
n Debitum offerre. scilicet pri^o, & quod postea solutū est: vt infra qui po in pig. ha. l. si prior. §. sciendum. & de dist. pign. l. cum posterior.

o Idemque. vt debitor possit luere.

p Pigneratia. id est hypothecaria.

q Offerat. vt. j. de pigne. actio. l. si creditor qui rem. Accur.

r Creditor eius. quod fieri potest: vt C. eo. l. si probatum. Acc.

s Alterius debitor. ergo duo qui rem communem habebat, pignori obligauerunt creditoribus suis, forte non simul.

t Et debitor eius. scilicet postmodum.

u Soluto eo. scilicet tantum. Accur.

x Rei. scilicet communis tibi & alij.

y Ex empro tenebitur. vt hic habes: & j. de act. empt. l. Iulianus. §. idem Celsus.

z In mandato. De mandato da exemplum: mandasti mihi vt rem ff. Vetus.

interdictum ^a inquit. Si duo sint qui rem pignori acceperunt, æquissimum esse utile cōmuni diuidundo iudicium dari. **b** Sed & si de vsufructu sit inter duos controuersia, dari debet. **c** Item si duo à prætore missi sint in possessionem legatorum. **d** Est enim iusta causa possidendi, custodiæ gratia. Ergo & si duo ventres, **e** idem erit dicendum, quod habet rationem. Planè si iam danni infecti missus, iussus sit possidere, **f** non erit huic utile iudicio locus: cum vindicationem **g** habere possit. Cum de vsufructu communi diuidundo iudicium agitur, **h** iudex officium suum ita diriget, vt vel regionibus eis vti frui permittat, vel locet vsufructum vni ex illis, vel tertiae personæ: vt hi pensiones sine vlla controuersia percipient: vel si res mobiles sint, etiam sic poterit, **i** vt inter eos conueniat: caueantque per tempora se vsuros & fruituros: hoc est vt apud singulos mutua vice certo tempore sit vsufructus. **k** Neque colonis, neque eis qui depositum suscepserunt. hoc iudicium competit, quamvis naturaliter possideant. **l** Inter eos qui pignori acceperunt, talis diuisio fieri debet, vt non vero pretio æstimetur pars, **m** sed in tantum dumtaxat, quantum pro ea parte debetur: & adsignetur quidem pignus vni ex creditoribus, licentia tamen non denegetur debitori debitum offerre, **n** & pignus suum luere. Idemque **o** dicitur & si possessor pignoris, litis æstimationem pigneratitiam * **P** in rem agenti offerat. **q**

Debitor certæ partis pro indiuisio, si in diuisione tota res sibi fuerit adiudicata, totum dare debet, & habere quod pro adiudicatione dedit: sed si tota alteri fuerit adiudicata, liberabitur soluen-

meā tibi venderem, quam cum alio communem habeo. ante traditionem tibi factam aliam partem consecutus sum. totū habes: vt infra man. si mādauero. §. Iulianus. & l. qui negotia. §. cū heres. vel dic, mandasti vt tibi emerem partem cuiusdam rei: quod feci: & antequam traderē, alia pars est adiudicata mihi cōmuni diuidun. iudicio. compelleris quidem totam accipere. Eodē modo in-tutore & gestore negotiorum qui emerūt nomine pupilli vel domini partem rei: tamē postea totam oportuit eos accipere p̄ hoc iudicium. nam in totum dominus & pupill^o accipere tenetur: & hoc subiicit, cæterisq; huīus generis &c. Bul.

do: & pretium quod pro adiudicatione dedit, recipit. Bar.

Si debitor communis prædij partem pignori dedit, & à domino alterius partis prouocatus creditor eius, **x** aut ab alio creditore alterius **l** debitoris licendo superauit: & debitor eius **c** res fuit adiudicata, velit partem suam prædij recuperare soluto eo **u** quod ipse debuit, eleganter dicitur non esse audiendum, nisi & eam partem paratus sit recuperare quam creditor per adiudicationem emit. Nam & si partem vendideris rei, **x** & prius quam traderes emptori, communi diuidundo iudicio prouocatus fueris, aliāque pars tibi adiudicata sit, consequenter dicitur ex empto agi non posse, nisi totam rem suscipere fuerit paratus: quia hæc pars beneficio alterius venditori accessit. quinimo etiam ex vendito posse conueniri emptorem, vt recipiat totum. Solum illud spectandum erit, num forte fraus aliqua vendoris interuenit. Sed & si distracta parte cesserit victus licitatione vendor, æquè vt pretium restituat, ex empto tenetur. **y** Hæc eadem & in mādato, **z** cæterisque huius generis iudiciis seruantur.

Vnus ex sociis volens diuidere, potest alios ad diuisionem etiam inuitos prouocare: item propter dubium admittitur petitio incerta tam in hac actione quam in rei vindicatione. h. d. ista lex.

viii. PAVLVS libro vicensi motrio ad Edictum.

ET si non omnes qui rem communem habent, sed certi ex his diuidere desiderāt, hoc iudicium inter eos **a** accipi potest. Si incertum sit an lex Falcidia locum habeat inter legarium & heredem, communi diuidundo agi potest: aut incertæ

si mandet dominus procuratori suo defensionem serui: si dominus de peculio conueniatur ratione serui, & procur. damnetur: certè dominus tenetur: & etiam si res peculij pereant post condemnati. procu. nisi procurator fuisse in culpa, vt quia dominus volebat cedere rebus peculiaribus creditori, & procurator noluit, sed magis voluit damnari. Viuianus.

a Inter eos. & alios etiam inuitos: vt infra eo. l. antepen. §. fina. sic enim est & in pluribus heredibus: vt. s. tit. j. l. ij. §. dubitandū. & l. arbitrum. sed inter quosdam non potest accipi nisi pro adiudicatione vnius partis ad alteram: vt. s. tit. j. heredes. §. si testator. vel nisi propter personales præstationes secundum quosdam: vt not. in d. §. dubitandum. Accur.

a vindicatio datur. vt & supra de rei vin. quæ de tota. §. incertæ.

Accursius.

b Legatus sit. scilicet vt legatarius cum herede communi diuid. agat: & incertæ partis detur vindicatio in corporalibus: vt h̄c. & infra de pecu. l. si peculium. ij. respon. pro ipsa verò vniuersitate peculij legata incertæ partis actio ex testamento datur: vt. s. si pars hered. pet. l. j. §. fi. Accur.

c Debetur. quod debitum semper est deducendum: vt. j. de pecu. sed & si damnum. §. peculium. & l. si ex noxa. §. quod autem. Nisi specialiter corpora peculiaria legarentur: vt infra de pecul. lega. l. si peculium seruo.

d Deteriorem fecerit. vt & supra de noxa. l. sed & eo nomine. Azo. sed an propter huiusmodi personales præstatio-nes possit agi communione diuid. durante communione? Respon. sic: vt arg. infra eod. l. fi. & l. si socius serui. & expresse dicitur. j. eo. l. in hoc iudicium. ibi, manente rei communione &c. Accur.

e Vulnerando. vt. j. eo. l. item quamuis. & supra ad. leg. Aquil. sed si communem.

f Corrumendo. vt infra de ser. corrupt. l. si quis seruum. Accur.

g Excidendo. quo casu etiam interdictū quod vi aut clam locum habet: vt. j. quod vi aut clam. l. denique. §. si ex sociis.

h Præstiterit. plus quā sit secundum pretium.

i Et eius. scilicet aestimationis. Accur.

k Partem. scilicet diuidiam, vel tertiam, vel alia quæ cōtingat socio ex communione serui.

l Item si vñus in solidū. quod fieri potest, siue de peculio agatur: vt h̄c, & infra de pecu. l. & ancillarum. §. fi. siue noxali: vt. s. si ex noxa. cau. l. si cum vno. Acc.

m Consequatur. quatenus apud eum est: quia in tātum eum liberare videtur: vt. j. de pecu. l. & ancillarum. in fi.

n Ed postquam. Res peculiares. omnes scilicet, vel pars: vt & j. eo. l. si Stichus. vel etiam ipse seruus cuius nomine est actum: vt. j. eo. in summa. & arg. s. tit. j. si seruus pignori. & arg. j. manda. l. hominem. in princ.

o Partem pecuniae. præstitæ pro parte peculij. Azo.

p Si neutrīus. l. defendantis, vel defensi. nam si defendantis culpa interueniat, securus est: vt statim dicit. Accur.

q Etenim. bene dixi postquam in solidū damnatus est. aliud enim esset si damnatus non esset, nec defensus: quia tūc liberatur cedendo partēm: vt & supra si ex noxa. cau. aga. l. si cum vno. & de noxa. l. si seruus. vel melius ideo dixit neutrīus, quia si alteri tantū, puta defendantis, interueniat culpa, vt quia dominus defensus maluit cedere rebus peculiaribus quād defendi: repellit

defendens. Azo. Idem si non fuit paratus: culpa tamē defendantis perierunt. econtra si defensus tantū fuit in culpa, non relevatur: vt supra de neg. gest. siue hereditaria. si autem uterque compensaretur, sic neuter ageret: vt infra de compen. si ambo. & infra de verbo. obliga. si seruum. §. sequitur.

r Agitur. re integra: & se per procuratorem defendit: vt pxi. dixit.

I Tem.] CASVS. Si tu

socius meus dedisti damnum in re communi, & deceperisti: si agam communi diuidundo cum here. tuo, veniet damnum, licet nō possum heredē tuum conuenire. l. Aquil. quæ nō datur in heredem. [s i v s v s .] Planus est. [I N C O M M V N I .] Ego & tu habem⁹ rem communem, quæ cōmodè diuidi nō potest. adiudicatur mihi: & ego tibi in pecunia condēnor. certè debes cauere mihi de euictione pro parte tua quæ mihi adiudicatur. Viuia.

f Admisit. vt & s. eo. l. & si nō omnes. §. venit.

t Si vñus tantū. non vñusfructus.

u Venire. id est vendi: vt institu. de vñs & habi. §. j. & quod de locatione dicit, intellige. s. separatim à se: vt supra de vñs & ha. l. i. j. in fi. & l. cæterum. Accur.

x Non vti. sed frui: & hoc est quasi &c.

y Frui. vt supra de vñusfru. quia qui pretio.

z Necesitatem. quia aliter diuidi non potest: sicut ex necessitate fit quādoque venditio vñusfru. vt infra de iure do. l. si vñusfru. ea autē quæ fiunt ex necessitate, curanda siue emendanda sunt: vt in auth. qui. mo. natu. effi. sui. circa prin. ibi, nō enim &c. secūdū Azo. Meli⁹ verò notabis, si dixeris Necesitas necessitatem nō habet re legem: vt dixi. s. de legem. offi. consu. l. j.

a Et de euictione. vt. s. tit. j. l. heredes. §. pen. & C. communia vtriusq; iu. l. si fratres.

I N summa.] CASVS.

Ego & tu habemus*

Quod si rem cōmunem: & ego nō egerit, id iure suo illi non licet. l. parietem. de seruit. vrb. p̄ad.

partis vindicatio datur. Similiter fit & si peculium legatum sit: quia in quantum res peculiares deminuit id quod domino debetur, incertum est. Venit in communi diuidundo iudicium etiam si quis rem communem deteriorem fecerit: forte seruum vulnerando: aut animum eius corrumpendo: aut arbores ex fundo excidendo.

Si communis serui gratia noxæ nomine plus præstiterit [socius,] æstimabitur seruus, & eius i partem consequetur. Item si vñus in solidū de peculio conuentus & damnatus sit, est cum socio communi diuidundo actio, vt partem peculij consequatur.

ix. AFRICANVS libro septimo Questionum.

S Ed postquam socius serui communis nomine de peculio in solidū damnatus esset, si apud socium res peculiares intercidant, nihilo minus vtile erit iudicium communi diuidundo ad recuperandam partem pecuniae. Alioquin ini- quum fore, si tota ea res ad damnum eius qui iudicium acceperit, pertineat: cum vtriusque domini periculum in rebus pecularibus esse debeat. Nam & eum qui mandatu domini defensionem serui suscepit, omne quod bona fide præstiterit, seruatrum: quamuis peculium postea intercederit. Hæc ita, si neutrīus culpa interuenierit. Etenim dominum cum quo de peculio agitur, si paratus sit rebus pecularibus petitori cedere, ex causa audiendum putauit: scilicet si sine dolo malo & frustratione id faciat.

Delicatum defuncti si purgatur per actionem descendenter ex delicto, non nocet heredibus: se-

cus si purgatur per actionem descendenter ex contractu, vel qua si. Bartolus.

x. PAVLVVS libra vicensimotero ad Edictum.

I Tem quamvis legis Aquiliæ actio in heredem non competat, tamen hoc iudicio heres socij præstet si quid defunctus in re communi admisit, quo nomine legis Aquiliæ actio nascitur. Si vñs tantum noster sit, qui neque venire neque locari potest, quemadmodum diuisio potest fieri in communi diuidundo iudicio, videamus. Sed prætor interueniet, & rem emendabit: vt si iudex alteri vñsum adiudicauerit, non videatur alter qui mercedem accepit, non vti: quasi plus faciat qui videtur frui, quia hoc propter necessitatem fit. In communi diuidundo iudicio iusto pretio rem æstimare debebit iudex: & de euictione quoque cauendum erit.

xi. GAIUS libro septimo ad Edictum Provinciale.

I N summa admonendi sumus, quod si post interitum rei communis cui aliquid ex communione præstari oportet, eo nomine agere velit, communi diuidundo iudicium vtile datur: veluti si actor impensas aliquas in rem communem fecit, siue socius eius solus aliquid ex ea re lucratus est, velut operas serui mercedēsve, hoc iudicio eorum omnium ratio habetur.

xii. VLPIANVS libro septuaginta primo ad Edictum.

S I ades communes sint, aut paries communis: & eum reficere vel demolire, vel in cum immittere quid opus sit, communi diuidundo iudicio erit agendum: aut interdicto vti possidetis experimur.

feci impensas. postmodum res illa periit. nūquid possumus hoc iudicio agere pro expensis aut pro lucris, vt inter nos diuidatur? Et respon. quod sic vtili.

b Vtile. non directum: vt. s. eo. l. j. quæ est contra.

c Ratio habetur. sic ergo pro præstationibus personalibus agitur, licet res desierit esse: vt h̄c, & s. tit. j. l. sed & eius. Accur.

S I ades.] CASVS. Si habeo tecum communem domum, quæ volo reficere, & tu non permittis: nunquid interdicto vel communi diui. possim agere? Et respon. quod sic. Viuia.

d Mittere. vt scalas, vel tigna. Azo.

e Aut interdicto. aut pro &. ideo enim agitur hoc interdicto, quia non patetis me vti libere re communi: vt infra de vi & vi. arma. l. vim facit. Sed quid est quod dicitur prohibendi ius

ius esse socio: vt. j. eo. l. Sabinus. quæ est cōtra? Solu. illud verum est cum incidimus in cōmunionem: alioquin si ad aliquem vsum rem communem quæsierimus, veluti parietē, vt in eum vterque nostrū immitteret: quis non dicet legem inter nos habitā seruari debere: & cōmuni diuidundo agere posse, vt mihi immittere li- ceat? cum ob hoc solū quæsierimus, vt eo vte- remur, secundū M. arg. s. de vſufr. l. arboribus. s. nauis. Azo. itē est cō- tra. s. de ser. vrba. præ- dio. l. parietē. vbi phi- bet quicquid hīc per- mittit. Solu. secundum quosdā hīc volebat de- moliri vel reficere ī eo in quo erat cōmuni v- tilitas, ibi nō: vt. j. pro- soc. l. cū duobus. s. itē Mela. Vel hīc cōuentū erat vt vnicuique lice- ret immittere, ibi non. Præterea & ibi iure ser- uitutis contendebat si- bi illa licere: quod non potest, vt ibi dicitur: hīc iure societatis. Acc.

a In iudicio. Res. cor- pōrales. & dic quæ possunt claudi sub pe- titione auctoris.

b Nominatim. an idem in vniuersali iudicio. s. fami. ercif. & peti. here. vt aliquid excipi pos- sit: quod videtur: vt. s. fami. ercif. l. fundus cō- munis. &. s. de iudi. l. solemus. Accursius.

c In hoc iudicio.] c. A- s. v. s. Ego & tu ha- bēmus rem cōmuni. si impensam fecisti com- muni nomine, teneor tibi. Item si non fuisti vſus seruitu. & ideo est amissa, teneris mihi. Se- cundō pone q̄ impen- di credens meam pro- priam rem communē. posteā agis mecum cō- munī diuid. an per ex- cept. possum retinere impensas? Et dicitur q̄ sic: sicut bo. fi. poss. qui credens suā in eam im- pendit, habet excep. cō

tra dominum vindicantem. Tertiō si ego impendi credēs totam meam alienā rem: & sic iam nō possum conuenire cōmuni diui. vel rei vin. his ergo duobus casib⁹ habet locū exceptio pro im- pensis: quāuis neminē volui mihi obligare. igitur si aliquē volui obligare: licet non illū præcisē cum quo erat mihi cōmuni: ha- beo etiā act. pro impensis. siquidē potest esse q̄ credebā cū alio communem quā tecū: vel nesciebā cum quo: ac in superioribus non habeo actionē, sed exceptionem. & hoc in quarta. Quintō adducit simile: quia sicut si gerā alterius negotia, & alterius cre- debā quā sint, eū habeo obligatū cuius verē sunt negotia: ita in proposito habeo eū obligatum cōmuni di, cum quo verē est cō- munis, licet non proponā eum obligare. & si alienem partē meā, adhuc remanet mihi act. vtilis pro impensis. [s i CONVENIAT.] Si faciamus paētum ne vñquam rem cōmuni diuidamus: non valer paētum. sed si ad tempus fiat: bene valet. [s i INTER.] Duo socij paētum fecerunt ne societas vñque ad certum tempus diu- deretur. quæritur, an valeat? Et respō. quōd sic: sed emptor poterit submoueri exceptione illa qua submouebatur vñditor si agat communi diui. [s i P A C I S C A T V R.] Ego & tu communem fundum habebamus. fecisti mihi paētum vt pars tua esset mea. finitur societas. si agas posteā cōmuni diui. remouebo te except. quia ipso iure non finitur societas. Viuvianus.

c In hoc iudicio. tres casus prosequitur hēc lex. nam aut scio ff. Vetus.

A cum quo rem communem habeo in quam impēdo, & communi nomine impendo: vt in princ. l. aut nescio, sed credo meam pro- priam, vt vñque illuc, quæ eum ita, &c. aut scio cum alio communi, sed nescio cum quo: vt abinde liquet. & postea reassumat medianam partē, ac cum, &c.

d Debuit. vt vti serui- tutibus, ne perdantur: vt. s. fami. ercif. l. here- des. s. item culpæ. Acc. e socium. scilicet ali- quem certum.

f Magis puto. quām in rei vin. vt. s. possim re- tinere, cum illud strīti iuris, hoc bonaē fidei fit: vt hīc, & institu. de aēt. s. actionum.

g An retinere. s. si con-ueniat rei vind. vel communi diui. pro in- diuiso.

h Retentionem. vt &. j. de aēt. emp. idēque. s. j.

i Retineantur. vt &. j. man. idēque. s. j.

k Quæ cū ita sint. mu- tat calūm, quādo scie- bam esse cū alio com- munem: sed errabā in persona socij: vt patet infra statim, diuersum, &c. &. j. eo si quis cū in princ. Alij dicunt q̄ loquitur quādo impē- di sciens cū Titio rem esse communem. Sed prima verior est. & dic,

quæ cum ita sint. s. simi- les rei vin. & communi di. secundum quosdā. Vel dic quōd hēc cōtinatio fit ad super- iorā. & verior est: quia datur retentio quando nolui aliquā mihi obli- gar. igitur multo magis actio, vbi volui ali- quem obligare mihi.